
n. 69/A.A. del 12-07-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 69/AA DEL 12-07-2021 

OGGETTO: Lavori di Posa di barriere paramassi per la messa in sicurezza 
della strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002. CIG 87184368FB. 
Approvazione dello stato di avanzamento dei lavori pari al finale, redatto 
dall'ing. Alberto Frassoni con studio a Alzano Lombardo (BG). 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di luglio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n. 1 del 02-
01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  

PREMESSO che: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. XI/2829 del 10/02/2020, con la quale sono stati 
approvati i criteri per il finanziamento di interventi urgenti sui corsi d’acqua e di difesa da 
frane e valanghe, a seguito di eventi imprevedibili, per la mitigazione del rischio e per la 
tutela della pubblica incolumità; 

- il decreto della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile n. 3969 del 24/03/2021, con 
il quale è stata individuata la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale ente attuatore 
di “Intervento urgente per la protezione della S.P. n. 78 dai crolli di roccia, in Comune di 
Tavernola Bergamasca, per ripristinare la percorrenza e ridurre l’isolamento del Comune di 
Parzanica (Bg)”, impegnando e contestualmente liquidando l’importo complessivo di € 
250.000,00 a favore della stessa Comunità Montana. 

RICHIAMATE: 

− la determina n. 32/AA del 01/04/2021 ad oggetto “Progettazione delle opere di posa di 
barriere paramassi per la messa in sicurezza della strada Tavernola-Parzanica CUP 
F67H21001090002. Presa atto report procedura SINTEL n. 136450622 e affidamento all'Ing. 
Frassoni Alberto. CIG ZB73126ED0; 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 39 
del 13/04/2021, di approvazione del progetto definitivo esecutivo dell’intervento “Posa di 
barriere paramassi per la messa in sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP 
F67H21001090002” per una spesa complessiva di € 200.000,00, di cui € 145.534,18 per 
opere a base d’appalto, di cui 4.295,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 69/A.A. del 12-07-2021                                                                                                                     2 

ed € 54.465,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione, cosi dettagliata dal seguente 
quadro economico: 
 
IMPORTO DEI LAVORI 
Importo soggetto a ribasso       € 141 238,73 
Oneri per la sicurezza       €     4.295,45 
Totale Importo dei lavori        € 145.534,18 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Spese tecniche x Prog.,D.L., Contab. e Coord. 
Sicurezz, Relazione geologica compresi contributi 
e IVA 22%         €   14.900,00 
Spese RUP (validazione ecc)       €     2.910,68 
Iva sui lavori 22%        €   32.017,52 
Spese per imprevisti art. 16 del DPR 207/2010 
e contributo Anac         €     4.637,62 
Totale somme a disposizione       €   54.465,82 
 
TOTALE PROGETTO        € 200.000,00 
 

− la determinazione n. 47/AA del 29/04/2021 ad oggetto “Lavori di Posa di barriere paramassi 
per la messa in sicurezza della strada Tavernola-Parzanica. CUP F67H21001090002. CIG 
87184368FB. AFFIDAMENTO DIRETTO art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i. a favore di BETTINESCHI s.r.l. 

VISTO il verbale di consegna e inizio lavori del 10 maggio 2021, eseguito nelle more 
contrattuali stante l’urgenza delle lavorazioni, prot. n. 6569 del 10/05/2021; 

VISTO il contratto firmato in data 01/06/2021, e n. repertorio 97-01; 

VISTA, la documentazione pervenuta in data 05/07/2021, prot. 9501 allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, redatta dall’ing. Alberto Frassoni con studio a Alzano 
Lombardo, (BG) e costituita dai seguenti documenti: 

− Libretto delle misure 

− Verbale di ultimazione dei lavori dell’11/06/2021 

− Stato finale dei lavori 

− Registro di contabilità  

− Sommario registro di contabilità 

− Certificato di pagamento n.1 dell’importo di € 101.030,62 (oltre Iva 22%).  

CONSIDERATO che dalla documentazione sopra elencata risulta a favore dell’impresa edile 
BETTINESCHI s.r.l di Rovetta (BG) Codice fiscale e partita IVA 00322090168 un credito di € 
123.257,36 così suddiviso: 
- € 101.030,62 di importo dei lavori già realizzati al 23/06/2021;  
- € 22.226,74 per Iva al 22%.  
 

D E T E R M I N A  

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare lo stato di avanzamento finale dei lavori, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, redatto dall’Ing. Alberto Frassoni con studio a Alzano Lombardo, 
(BG) e relativo verbale di fine lavori dell’11/06/2021 pervenuto in data 05/07/2021, prot. n. 
9501, e costituito dai seguenti documenti:  

− Libretto delle misure 

− Verbale di ultimazione dei lavori dell’11/06/2021; 

− Stato finale dei lavori 

− Registro di contabilità  



n. 69/A.A. del 12-07-2021                                                                                                                     3 

− Sommario registro di contabilità 

− Certificato di pagamento n.1 dell’importo di € 101.030,62 (oltre Iva 22%).  

3. di demandare la liquidazione a valere sull’impegno di spesa assunto con la determina n. 
47/AA del 29/04/2021 della somma di € 123.257,36 a favore dell’impresa edile 
BETTINESCHI s.r.l di Rovetta (BG) Codice fiscale e partita IVA 00322090168 così 
suddivisa: 
€ 101.030,62 di importo dei lavori già realizzati al 23/06/2021;  
€ 22.226,74 per Iva al 22%; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il Codice 
Identificativo di Gara – CIG assegnato dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 
all'affidamento in oggetto è 87184368FB e l'affidatario dovrà provvederà ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio economico finanziario per la 
registrazione della liquidazione con decreto nel rispetto del vigente statuto; 

6. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 15-07-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                15-07-2021 al 30-07-2021 
 
Lì 15-07-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


